VERS. 20. — LOQUAR, ET RESPIRABO (1) PAULULUM APERIAM LABIA MEA, ET RESPONDEBO. — VERS. 21. — NON ACCIPIAM PERSONAM VIRI (2), ET DEUM HOMINI NON ÆQUABO. — VERS. 22. — NESICIO ENIM QUAMDIU SUBSISTAM, ET SI POST

(1) Hebr.: *Et erit (vel, ut sit, respiratio mihi, i. e., recreabor. Lætum erit mihi, i. e., dilatabor; contrarium arctationi, cujus meminerat. דלל impersonaliter sumitur; unde דלל et דלל dilatio, quum vis ex angusto in latum spatium educitur; q. d.: Melius habebō. Laxius erit mihi.*

ET RESPONDEBO. Hebr.: *Et sermonem aggrediar; vel exordiar, ut דלל passim sumi diximus. (Synopsis.)*

(2) Liberè quæ sentio loquar, nec cujusquam reverentiâ impediatur quominus proloquar quod verum esse puto.

DEUM HOMINI, etc.; videtur proponderare totius disputationis suæ argumentum, et polliceri se probaturum hominem cum Deo conferri nullâ ratione posse, in quo peccasse Jobum Eliu existimabat, cum provocabat ad divinum judicium, et se cum Deo disputare velle asserebat. (Menochius.)

EGO NON ACCIPIAM PERSONAM VIRI (neque curabo quòd Job tanti principis munere functus sit). ET DEUM HOMINI NON ÆQUABO, id est, neque patiar ut Job homo cum sit, se Deo æquet, irreprehensibilem justitiam sibi arrogando. Septuaginta vertunt: *Mortalem non reverbor; Vatablus et recentiores Rabbin: Non blandiar cuiquam honorificis compellationibus, quasi dicat: Propter nullius majestatem aut dignitatem deviato à vero et æquo, idque ob timorem Dei judicis mei, qui fortè me jam rapiet ad tribunal suum. (Tirinus.)*

DEUM HOMINI NON ÆQUABO; vel non patiar ut Jobus sese Deo æquet. Æquare autem quodammodò Deo videbantur, cum innocentiam suam tueri, Deumque iniquitatis accusare, id quod Eliu in Jobo criminabatur, non prohiberent. Hebræus: *Hominem cognomine non appellabo.* Non dissimulabo veritatem; nescio quid sit ambagibus uti; quamlibet rem nomine suo nuncupabo. Septuaginta: *Erga mortalem non confundar.* Hominis seu timor seu verecundia nunquam eò me adiget, ut veritatem silentio premam. (Calmet.)

NON (*non nunc, sive modò, לן pro ל*), enallage non insolens. *Nequaquam, vel ne quæso.* Verumtamen *ne quæso* ACCIPIAM (vel *suscipiam, vel, suscipere cogar*) PERSONAM (vel *faciem, sive vultum*) VIRI, etc., i. e., cujusquam, q. d.: Absit à me ut cuiquam aduler, vel, ex favore et gratiâ cum illo agam, seposito merito causæ. *Neque, verò personæ cujusque hominis aliquid tribuam; neque verò cujusquam rationem habebō; ne accipiam, etc. Imperat sibi. (Synopsis.)*

DEUM HOMINI NON ÆQUABO. In Hebræo: *Hominem non agnominabo.* Sic et commate sequente. Sensus est: Non tribuam illi magnifica *ἐπιθετα agnomina* Non dicam: *Vir optime, vir sapientissime, vir admirande.* לן, ad, hic præpositio est. (Grotius.)

Je n'aurai aucun égard à la personne de l'homme,

MODICUM TOLLAT ME FACTOR MEUS (1). Vim verborum quasi pondus aliquod importabile sustinere non poterat Eliu : à quo sic premebatur angustè, ut videretur, si non verba ageret, animam acturus : ait igitur velle se loqui, ut laborantem spiritum aliquantulum laxet, et ab illo difficili atque molesto pondere seipsum exoneret ; antequàm autem id faciat, suam causam et studium commendat, dùm ait in hác disceptatione nihil sibi fore veritate potius, atque ita pro Deo constanter esse certaturum, ut nulla ipsum humana ratio aut personarum acceptio transversum actura sint à recto sinceroque judicio. *Non accipiam*, inquit, *personam viri*. Quem locum Septuaginta uberiori paraphrasi sic illustrent : Ἄνθρωπον γὰρ οὐ μὴ ἀισχυθῶ· ἀλλὰ μὴν οὐδὲ βροτὸν οὐ μὴ ἐντραπῶ· εὐ γὰρ ἐπίσταμαι θαυμάσαι πρόσωπα· *Hominem enim non verebor : sed neque erga mortalem confundar : non enim novi admirari facies*. Loquar, inquit, ó Job, et sic loquar, ut veritatem dicam nullà personarum acceptione interposità, non respiciens ad dignitatem aut ad officium ; canos non revebor, dummodò veritatem, quam profiteor, tuear. Accipere enim personam familiarissimà phrasi sumitur pro abusu gratiæ hominum : quod vitium admittitur, dùm plus personæ quàm veritati meritisque tribuitur. Hoc igitur à se propulsat Eliu, gravi sollicitatione asserens se in nullius gratiam quidpiam à veritate alienum prolaturum.

DEUM HOMINI NON ÆQUABO. Quid est Deum homini æquare, nisi Deum homini assimilare, et ita hominem tractare ac si esset Deus, in quem nulla cadit aut cadere potest iniquitas ? Unde benè aliæ translationes habent : *Non mutato nomine loquar* ; ita Vatablus ; vel : *Hominem non cognominabo* ; ita Pagninus. Quid enim aliud est hominem cognominare, quàm tacitè suppresso nomine proprio nomen ei aliquod imponere honorificum ac præclarum ? Unde tantumdem est Eliu Jolyo dicere : *Hominem non cognominabo*, ac si dicat : propriis te nominibus appellabo, non fictiliis ; si justus eris, justum ; si peccator, peccatorem ; et ne expectes à me cognomen aliud, quàm proprium tuum erit nomen : non enim te Deum faciam cùm sis homo.

Sic certè justī in increpationibus ex zelo procedunt justitiæ, ut inflatus ille Eliu ex zelo arrogantix, dùm sic in vitia invehant, ut nullam respicientes hominis

et je n'égalerais point l'homme à Dieu. C'est-à-dire, je ne regarderai point si Job a été un très-grand prince ; je ne souffrirai point qu'étant un homme, il ose s'égalier à Dieu en s'attribuant témérairement une justice irrépréhensible. Et ce qui m'obligera d'en user ainsi, est la crainte de la justice de Dieu que j'envisage, comme étant peut-être sur le point d'aller paraître devant lui. (Sacy.)

(1) Hebræus longè aliter sonat : *Non novi cognomine res appellare. Statim me tollat Factor meus*. Dispeream, si novi simulare. Quamlibet rem non nisi nomine suo appellare scio. Si ambagibus utor, Deum ultorem sentiam. Septuaginta : *Non novi acceptionem facere personarum* ; ad litteram, *admirari facies. Alioquin et me tinea comedent.* (Calmet.)

NE SCIO QUAMDIU SUBSISTAM, etc. Ita verè loquor ac si proximè moriendum sit, et divino judicio sistendus sim. (Menochius.)

personam cognomen non imponant : non enim adulantur, nec crudelitatem justitiam dicunt, nec tenacitatem prudentiam, nec effusionem liberalitatem, ut faciunt mali, quorum proprium est nomina virtutum vitii imponere, ut S. Chrysostomus lib. 3, contra vituperatores vitæ monasticæ his verbis notat : *Homines periti et vitia et virtutes contrariis nominibus vocant : quippe Circensibus ludis et reliquis spectaculis jugiter interesse urbinitatem et facetias vocant ; divitiis affluere liberalitatem ; gloriam amare magnanimitatem ; arrogantiam, confidentiam ; prodigalitatem, clementiam ; injustitiam, fortitudinem. Virtutes quoque vitiorum nominibus nominant : nam pudicitiam rusticitatem vocant ; modestiam formidinem ; justitiam imbecillitatem ; contemptumque fastus et gloriæ servilis esse animi æstimantes ; et tandem malorum tolerantiam ignaviam et infirmitatem*. Quod etiam elegantibus verbis prosecutus est S. Basilius, hom. 15, ex variis in Psalmos : *Multi sunt, inquit, qui pro bonis pravas comprobant actiones, et vitia virtutibus vicinis honestare contendunt : nam scurrilia loquentem ut bonum ac lepidum ; surpiloquum verò politicum ; amarulentum et iracundum nequissimum contemendum prædicant ; parcum verò ac nimis liberalem ut sobrium dispensatorem commendant ; prodigum quoque ut liberalem ; libidinosum verò et lascivum et voluptuarium animi solutioris virum : utque semel dicam, vitium omne palliant adumbratà nomenclaturà è vicino subjectæ virtutis : unde reos æternæ damnationis ob ea quæ approbant sese constituunt*. Tremenda hæc postrema Sancti verba ; quorum quid simile hic Eliu se timere significat, si ad aliorum gratiam et non ex veritate loqueretur : *Nescio enim, inquit, quamdiu subsistam, et si post modicum tollat me factor meus*. Quasi diceret, interprete Lyrano : Vera loquar ; quia aliàs pro istà taciturnitate condemnabor.

Huc pertinet illa Sapientis admonitio Eccli. 4, 24 : *Pro animà tuà ne confundaris dicere verum*, Quod Jansenius ibi dupliciter exponit : *Pro vità tuâ corporali, vel pro tuâ vità spirituali*. Priori modo sensus est : pro vità tuâ temporali defendendà à dicendâ veritate ne desistas, hoc est, ne taceas veritatem, ut vitam tuam temporalem tuearis : si tibi unum è duobus periculis subeundum sit, aut amittendæ vitæ, aut occultandæ veritatis ; illud prius subeas, non hoc posterius : æquum enim est ut veritatem habeas vel vità ipsà cariorem. Posteriori modo sensus est : Pro tuâ conscientia à peccato liberandâ verum dicere ne formides, hoc est, ut conscientia tuæ consulas magnà cum libertate verum loquere : si tacendo incurras culpam, cave ne taceas : nullus te pudor, nullus timor ad hanc ignavam taciturnitatem cum salutis tuæ periculo impellat. Et paulò post subdit Ecclesiasticus, cap. 4, 27 : *Ne reverearis proximum tuum in casu suo, ne retineas verbum in tempore salutis*. Hoc est, ne propter intempestivum pudorem aut timorem desinas corripere proximum tuum, quem vides in peccatum miserè corruisse, et speras in priorem statum per tuam correptionem erigendum.